
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   865  DEL   16/10/2024

OGGETTO

VARIAZIONI PER ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETT. B) 
DEL D.LGS. 118/2011 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Provinciale n. 40 del 21/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

Richiamate  le  successive  Delibere  di  Consiglio  n.  21  del  23/05/2024  e n.  25  del 
19/09/2024 con le quali sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 2024-
2026;

Visti:
• l'art. 175 comma 3 lett. f) e il  comma 5 quater lett. b) del D. Lgs. 118/2011 che  

consente al responsabile del servizio finanziario di effettuare variazioni di bilancio 
fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  
correlati, in termini di competenza e cassa entro il 31 dicembre di ciascun anno;

• il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto  di  variare  il  Bilancio  di  previsione  2024-2026  specificatamente  al  fondo 
pluriennale vincolato  ed i  relativi  capitoli  di  spesa/entrata (di  cui  all'art.  175 comma 5 
quater lett.  b),   i  cui  movimenti  sono specificati  negli  allegati 1 e 2,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che la presente determinazione sarà comunicata al Presidente della Provincia ai  
sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto che l'attività di cui alla presente determinazione rientra nelle attività previste negli 
obiettivi di 1° livello 0103/5 e di 2° livello R02G1OG2 del PEG 2024 e che il Responsabile 
del Procedimento a norma della L. 241/90 è la dott.ssa Broccoli Valeria;

dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

 DETERMINA 

• di variare, ai sensi dell'art. 175 – comma 5 quater lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 e  
ss.mm.ii., il Bilancio di Previsione 2024-2026 specificatamente al fondo pluriennale 

Determinazione N. 865 del 16/10/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



vincolato ed ai relativi capitoli di spesa/entrata (allegati 1-2);

• di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata al Presidente della 
Provincia ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000. 

Determinazione N. 865 del 16/10/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 865 del 16/10/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 56.223.000,00 0,00 0,00 56.223.000,00

Titolo 2 22.159.083,84 0,00 0,00 22.159.083,84

Titolo 3 4.173.388,19 0,00 0,00 4.173.388,19

Titolo 4 67.507.603,31 0,00 0,00 67.507.603,31

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 15.111.000,00 0,00 0,00 15.111.000,00

Totale Entrate 165.174.075,34 0,00 0,00 165.174.075,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

3.178.247,26 0,00 0,00 3.178.247,26

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

27.053.483,86 0,00 0,00 27.053.483,86

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 21.820.763,50 0,00 0,00 21.820.763,50

217.226.569,96 0,00 0,00 217.226.569,96

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01062 2020109019 4535 / 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL
PATRIMONIO

1.146.397,43

0,00 257.495,20

0,00 257.495,20 888.902,23

04022 2020109003 4545 / 0 ADEGUAMENTO ANTINCENDIO
CONVITTO CORSO DI
CORREGGIO E LICEO CHIERICI

773.048,00

0,00 296.016,75

0,00 296.016,75 477.031,25

04022 2020109003 4980 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E
CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE EDIFICI
SCOLASTICI

3.232.939,06

0,00 615.502,00

0,00 615.502,00 2.617.437,06

10052 2020109012 5028 / 0 INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE E LA
SICUREZZA STRADALE (avanzo
2024 cds: 1.247.508,98)

21.022.997,34

0,00 856.795,26

0,00 856.795,26 20.166.202,08

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

9.128.715,40

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

9.128.715,40

0,00 1.411.149,00

0,00 1.411.149,00 7.717.566,40

10052 2020109012 5116 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANUFATTI
STRADALI (avanzo 2023:
4.788.779,95)

15.540.902,78

0,00 5.136.673,70

0,00 5.136.673,70 10.404.229,08

01062 2050201 9901062 / 0 FPV 01062 0,00

257.495,20 0,00

257.495,20 0,00 257.495,20

04022 2050201 9904022 / 0 FPV 04022 128.860,18

911.518,75 0,00

911.518,75 0,00 1.040.378,93

10052 2050201 9910052 / 0 FPV 10052 0,00

7.404.617,96 0,00

7.404.617,96 0,00 7.404.617,96

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 72.287.717,48 0,00 0,00 72.287.717,48

Titolo 2 121.021.741,48 8.573.631,91 8.573.631,91 121.021.741,48

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.806.111,00 0,00 0,00 8.806.111,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 15.111.000,00 0,00 0,00 15.111.000,00

Totale Spese 217.226.569,96 8.573.631,91 8.573.631,91 217.226.569,96

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

217.226.569,96 8.573.631,91 8.573.631,91 217.226.569,96

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3339 / 2024

0 9999999999999996 / 0 Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

128.860,18

8.573.631,91 0,00

8.573.631,91 0,00 8.702.492,09

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 51.106.000,00 0,00 0,00 51.106.000,00

Titolo 2 21.445.255,62 0,00 0,00 21.445.255,62

Titolo 3 3.215.117,42 0,00 0,00 3.215.117,42

Titolo 4 81.461.871,94 0,00 0,00 81.461.871,94

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Entrate 166.436.244,98 0,00 0,00 166.436.244,98

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

128.860,18 8.573.631,91 0,00 8.702.492,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

166.565.105,16 8.573.631,91 0,00 175.138.737,07

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3339 / 2024

01062 2020109019 4535 / 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL
PATRIMONIO

100.000,00

257.495,20 0,00

257.495,20 0,00 357.495,20

04022 2020109003 4545 / 0 ADEGUAMENTO ANTINCENDIO
CONVITTO CORSO DI
CORREGGIO E LICEO CHIERICI

0,00

296.016,75 0,00

296.016,75 0,00 296.016,75

04022 2020109003 4980 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E
CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE EDIFICI
SCOLASTICI

1.200.000,00

615.502,00 0,00

615.502,00 0,00 1.815.502,00

10052 2020109012 5028 / 0 INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE E LA
SICUREZZA STRADALE

2.177.500,00

856.795,26 0,00

856.795,26 0,00 3.034.295,26

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

5.120.000,00

1.411.149,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3339 / 2024

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

5.120.000,00

1.411.149,00 0,00 6.531.149,00

10052 2020109012 5116 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANUFATTI
STRADALI (avanzo 2023:
4.788.779,95)

0,00

5.136.673,70 0,00

5.136.673,70 0,00 5.136.673,70

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 16/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 66.336.373,04 0,00 0,00 66.336.373,04

Titolo 2 82.844.621,12 8.573.631,91 0,00 91.418.253,03

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.176.111,00 0,00 0,00 8.176.111,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 9.208.000,00 0,00 0,00 9.208.000,00

Totale Spese 166.565.105,16 8.573.631,91 0,00 175.138.737,07

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

166.565.105,16 8.573.631,91 0,00 175.138.737,07

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 865 del 16/10/2024.

Reggio Emilia, lì 16/10/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


